
STRUKTURA DRUŽSTVA - AMÉBA
Améba představuje družstvo, vše co leží vně améby už v družstvu 
není.
Z čeho se améba skládá
Amébu tvoří centrální uzlina se světločivnou skvrnou, 3 koncentrické 
kruhy (podniky, projekty a
aktivity), výběžky, bubliny jednotlivých družstevních činnosti, které 
mají charakteristické brvy.
Důležitou součástí celé struktury je též Petriho ideomisa, ve které se 
družstevní améba
pohybuje.
● Centrální uzlina
Centrální uzlinu tvoří členská družstevní schůze. Zásadní orgán 
améby, který
rozhoduje o tvaru améby, tedy o přidání dalšího výběžku a o hranicích 
améby (co je uvnitř a co
vně) a jejím nejbližším okolí, tedy tzv. Petriho ideomisce, tedy, co bude
součástí Petriho
ideomisky a co ne.
Uvnitř centrální uzliny je ještě světločivná skvrna koncentrovaných 
informací a
rozhodování. Vedou do ní všechny informační toky i toky rozhodování a
tvoří nejjistější kontakt
s okolním světem. Momentálně má podobu dvou lidí – Buchty a Eulála.
Zájmem družstva ale je,
aby buď tato skvrna zmizela nebo se přetransformovala ve společný 
družstevní orgán, se
schválenými kompetencemi a pravomocemi (např. by to mohla být 
budoucí podoba
představenstva).
● Výběžky
Amébu z velké částí tvoří výběžky, které představují logicky související
družstevní celky.
Jsou to autonomní jednotky v rámci kterých probíhá intenzivní tok 
informací a zdrojů. Každý
jednotlivý výběžek představuje jednu část družstevní činnosti. O 
přidání nového výběžku se
rozhoduje v centrální uzlině, ale potřeba vzniku nového výběžku může 
vznikat kdekoliv
horizontálně v celé amébě.
● Činnosti družstva alias bubliny
Jednotlivé činnosti družstva jsou rozmístěny uvnitř výběžků améby v 
podobě bublin.
Pokud jsou ve stejném výběžku, pak spolu logicky souvisí, probíhá 
mezi nimi velké množství



informací a sdílejí zdroje a společně se koordinují i v rozhodování 
(např. výběžek Základny
neobsahuje jen bublinu Základny, ale i bublinu Podzemky, Ká a Distra, 
tedy ačkoliv jsou
jednotlivé bubliny autonomní, sdílejí společný výběžek, ve kterém se 
potřebují společně
koordinovat). Každá bublina tvoří samostatnou a autonomní 
ohraničenou družstevní
činnost.
Na povrchu každé bubliny jsou brvy, které ukazují, jakými oblastmi se 
daná bublina
zabývá a zároveň spolu bubliny, které mají stejné typy brv komunikují.
Brvy ukazují, kterými
činnostmi z družstevní mise se daná bublina zabývá. Brv je několik 
druhů a každá bublina má
různé zastoupení jednotlivých brv:
- jídlo – výroba a produkce jídla nebo potravin (např. Cukrárna nebo 
Základnová
kuchyň)
- prodej – prodej různých věcí (např. Nevim , Sypiště nebo Základnový 
bar)
- služby – poskytování něčeho navíc nad rámec prodeje (např. C3O 
nebo Facikrů)
- vzdělávání – v různých oblastech nebo tématech (např. knihovna Ká 
nebo Podzemka)
- aktivismus – aktivní vyjadřování se k současným problémům a 
společenským
tématům (např. Základnové akce nebo Distro)
- zábava – brva, která je obsažená u všech bublin a je to jeden ze 
zásadních důvodů,
proč děláme to, co děláme
● Kruhy
Uvnitř améby jsou kromě centrální uzliny tři soustředné kružnice – ta 
nejblíže centru je
kružnice podniků, uprostřed je kružnice projektů a nejdále od centra je
kružnice aktivit, výběžky
améby zasahují do různých částí kružnice, Cukrárna, Základna a C3O 
jsou podniky, takže jsou
ve výběžku améby umístěny do kružnice podniků, Cukr nad zlato je 
aktivita, proto je v
Cukrárenském výběžku (je spojen s prostorem a existencí Cukrárny), 
ale je v kružnici aktivity.
- kružnice podniky – jsou samostatné ekonomické subjekty, s vlastním 
účetnictvím a
potenciálem vytvářet zisk, který je pak využitelný celým družstvem 
(např. C3O, Základna nebo



Nevim).
- kružnice projekty – samostatné neekonomické subjekty fungující na 
základě
dobrovolnosti, které mají dlouhodobější charakter a u kterých má 
družstvo dlouhodobý záměr,
aby existovaly (např. Distro nebo Ká), neboť bez nich by Ocásci nebyli 
tím, čím jsou.
- kružnice aktivity – samostatné neekonomické subjekty, které vznikly 
díky dobrovolné
aktivitě skupiny lidí. Družstvo na nich nestojí, ale vznikají díky 
kvasnému družstevnímu
podhoubí, kde se potkává spousta aktivních lidí se zajímavými nápady.
(např. 5. Korona nebo
Cirkulář).
Toky
Uvnitř améby tečou informace a zdroje různými směry.
● Informace
- ze všech výběžků do centrální uzliny družstevní schůze a z ní pak do 
všech výběžků
améby
- uvnitř soustředných kružnic – tj. v kružnici podniky, projekty i aktivity
a to dle potřeb. V
kružnici podniky je informační tok hustší a potřebnější, než v kružnici 
aktivity, kde se komunikuje
jen, když to vyžadují okolnosti
- v jednotlivých výběžcích améby, kde je tok informací velmi aktivní
- mezi jednotlivými bublinami skrze stejné brvy, opět podle potřeby
● Zdroje
- z výběžků do centrální uzliny a naopak
- uvnitř výběžků, kde je tok zdrojů opět velmi aktivní a mezi 
jednotlivými bublinami v
jednom výběžku jsou zdroje často aktivně sdíleny
Rozhodování
Jednotlivé výběžky jsou autonomní, rozhodují samostatně o své 
existenci a svém
fungování, nakládají samostatně se svými zdroji, řeší samostatně své 
vnitřní konflikty.
Centrálním orgánem rozhodování o hranicích améby a jejím tvaru je 
centrální uzlina. Ta
rozhoduje, co je uvnitř Petriho ideomisky, zda přidat další výběžek 
nebo zda spolkne bublinu
(samozřejmě se souhlasem bubliny), která je družstevní amébě velmi 
blízko, ale není zatím její
součástí, a vytvoří pro ni nový výběžek (to jsou příklady bublin 
Biouhel, Startracks nebo Marovo
víno).



Petriho ideomiska
Živné prostředí améby, ve kterém se pohybuje. O tom, co obsahuje 
Petriho ideomiska a
kde jsou její hranice, rozhoduje centrální uzlina. Petriho ideomisku 
tvoří jednak družstevní vize a
mise a jednak zásady fungování, které si družstvo postupně 
inkorporuje (např. nepoužívání
palmového oleje a nově pravděpodobně většiny kokosových výrobků, 
nespolupracování s
politickými subjekty apod.), Žádný z výběžků améby nemůže fungovat
mimo Petriho ideomisku.


